
: 
Министерство образования и науки Российской Федерации 
       Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
                                                    высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕ-
СКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
Институт: Юргинский технологический институт 
Направление подготовки: 20.03.01 «Техносферная безопасность» 
Профиль: «Защита в чрезвычайных ситуациях» 

 
 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Оценка устойчивости системы аварийного водоснабжения на предприятии ООО 
«ВОДСНАБ» 

УДК 614.8: 628.14-783.1 (571.17) 
 

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

З-17Г60 Усольцева Наталия Рамильевна   
Руководитель 

Должность ФИО 
[...]
также наличие средств индивидуальной защиты [6]. Раньше объекты водокана-

ла являлись объектами с повышенной опасностью химических аварий, т.к по-

всюду применялся хлор (АХОВ) для обеззараживания воды. В современных 

условиях от применения хлора постепенно отказываются. Хлор применяется не 

более чем на 7 % предприятий. Вот и на ООО «ВОДСНАБ» отказались от тех-

нологии с использованием хлора в 2005 году, введя в строй установку «Аквах-

лор-500». Принцип работы которой основан на использовании соли. Отсюда в 

прошлое ушло и использование специализированных средств защиты (изоли-

рующих противогазов, ОЗК и т.д.). Но все равно актуальность защиты персона-

ла не стала менее значимой [7]. 

Также устойчивость функционирования зависит от степени квалифика-

ции работающего персонала, выполнение правильных действий в условиях ЧС. 

Важна слаженность работы систем управления, снабжения и аварийных служб 

КЭС [8, 9]. 



 

19 
 

К сожалению, единой системы регистрации ЧС на предприятиях водо-

снабжения Сибирского Федерального Округа не существует, но регионально, 

по муниципальным образованиям такой учет ведется. В пример можно приве-

сти статистику аварий на предприятиях водоснабжения таких городов, как Ке-

мерово и Томск, расположенных в непосредственной близости от города Юрги 

и предприятия ООО «ВОДСНАБ». Оба города относятся к одному водному 

бассейну реки Томь. Причины поломок и ЧС на предприятиях томского водо-

канала и на его сетях могут быть техногенными, например: износ оборудова-

ния, ошибки персонала водоканала, нарушение электроснабжения (50% от всех 

аварий), природными: сильные морозы, ливни, ураганы, сезонные явления на 

реке Томь: паводок, ледоход и ледостав (25% от всех аварий), нарушение пра-

вил эксплуатации водораспределительных сетей третьими лицами: нарушение 

технологий при строительстве, произвольное изменение конструкции водопро-

водных линий, несвоевременная ликвидация  мелких протечек эксплуатирую-

щими учреждениями (25% от всех аварий). Аналогичная ситуация и в г. Кеме-

рово: 55% аварий технического свойства, 27 % - природного свойства, 18% - 

нарушение регламентов по эксплуатации. Допускаем, что по г. Юрга данные 

располагаются схожим образом. В течение 3 лет на сетях и предприятиях ООО 

«ВОДСНАБ» произошло 88 аварий и 159 повреждений, 75% которых были 

обусловлены техническими причинами, 15% причинами природного характера 

и 10% прочими причинами [10]. 

  



 

20 
 

2 Характеристика объекта исследования 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью «ВОДСНАБ» зарегистри-

ровано 2 октября 2015 года по адресу 652050, Кемеровская область, г. Юрга, ул. 

Шоссейная, д. 14 А. Основным функционалом организации являются сбор, 

очистка и распределение воды. 

Виды деятельности: 

Основной вид деятельности − сбор, очистка и распределение воды; 

Вспомогательные виды деятельности: 

- выполнение общестроительных работ; 

- выполнение общестроительных работ по прокладке магистральных    

трубопроводов, линий связи и электропередач; 

- контроль эксплуатаций жилого фонда; 

- ликвидация сточных вод, отходов и аналогичная деятельность; 

- переработка и ликвидация твердых отходов. 

ООО «ВОДСНАБ» обслуживает 21 скважину на территории города, в 

некоторых из них отмечается превышение органолептических свойств, железу, 

кальцию, магнию, чем объясняется повышенная жесткость воды. 

 

2.1 История предприятия ООО «ВОДСНАБ» 

 

16 января 1976 года Кемеровским Облисполкомом было принято реше-

ние создать Юргинское Производственное управление водопроводно-

канализационное хозяйство (сокращенно ПУВКХ). 27.января 1976 года вышел 

приказ и ПУВКХ запустило деятельность. Так как Кемеровское управление 

Кузбасс-водоканала входило в Министерство жилищно-коммунального хозяй-

ства, решено было передать ПУВКХ в подчинение Кемеровскому управлению.  

Деятельность ПУВКХ начиналась в подвальных помещениях по улицам Том-

ская1 и Томская 3 в городе Юрга. Помещения были выделены под администра-



 

21 
 

тивный блок, произведено техническое и бытовое оснащение мест для инже-

нерного состава, второе же помещение включало в себя: диспетчерскую служ-

бу, там же находился персонал по обслуживанию сетей водоснабжения, ремон-

ту канализации и вспомогательный и технический персонал. 

Ряд собственников производственных юргинских предприятий предо-

ставили сети водоснабжения и водоотведения, несколько единиц техники для 

обслуживания этих каналов. Такие объединения, как ЮМЗ, трест «Юргапром-

строй», завод абразивных материалов предоставили ПУВКХ цистерны-илосоы, 

машины для выезда дежурных аварийных служб и слесарей-ремонтников, по-

ливомоечные машины для нужд города, а также помогли с оборудованием 

очистных сооружений для сточных вод. 

Первое время бригады ремонтников и слесарей вели аварийно-

восстановительные работы без помощи предоставленной техники, так как 

большинство механизмов нуждалось в капитальном ремонте. Вся работа 

ПУВКХ строилась на энтузиазме рабочих и управленческого персонала, ста-

новление предприятия происходило буквально вручную, так как бригадам при-

ходилось на своих плечах носить инструменты, трубы, строительные материа-

лы и прочее.  

Потребовалось около двух лет для завершения базовых строительных 

работ, основной блок технических процессов был завершен к ноябрю 1978 года 

и начались испытательные работы оборудования.  Проверку сооружений на 

герметичность и готовность к эксплуатации принимала комиссия, в составе ко-

торой находились инженеры ПУВКХ, они же и выносили решение о запуске и 

использовании городского водозабора, насосно-фильтровальных станций и со-

оружений для бытовых стоков. 

Успешно были протестированы и запущены в эксплуатацию установки 

городского водозабора, но оставалась проблема с водоотведением, так как 

устаревшее очистное оборудование не справлялось с большим количеством 

стоков. Было вынесено решение о замене изживших себя конструкций на тех-

нически адаптированные очистные сооружения нового поколения. На это ушло 



 

22 
 

еще 4 года и к ноябрю 1982 года предприятие установило современные стоки с 

глубокой био-очисткой. К концу этого же года ПУВКХ начало возведение от-

дельного производственного здания для управления и персонала. Главное 

управление и все подразделения ООО «ВОДСНАБс» (бывший. ПУВКХ) по сей 

день находится по адресу г. Юрга, ул. Шоссейная14 А. 

 

2.2 Источник водоснабжения 

 

Поверхностные воды реки Томь служат основным источником центра-

лизованного водоснабжения г. Юрги. Томь берет начало на западном склоне 

Абаканского хребта и впадает в реку Обь. Протяженность реки - 839 км.  

Верхняя часть бассейна имеет плотную речную сеть с многоводными 

притоками, протяженность ее достигает г. Новокузнецка. Площадь водосборно-

го бассейна составляет 62030 км. 41 % водной территории приходится на пра-

вый берег и 59 % - на левый. В Томь впадает более 115 притоков, 28 из них 

протяженностью свыше 50 км. Наиболее внушительными притоками являются: 

Бельсу длиной 83 км, Уса – 179 км, Мрассу – 106 км, Тутия – 85 км, Кондома – 

338 км, Черный Нарын – 106 км, и др. В среднем, скорость движения реки - 0,6-

0,7 м/с на плесах и 1,75 м/с на перекатах. 

Ледостав на Томи начинается в конце ноября, ледоход - в конце апреля. 

Средняя продолжительность замерзания и ледостава 158-160 дней. В среднем 

Томь освобождена ото льда 175 дней. Дождевой ресурс реки составляет 25-40 

%, снеговой – 35-55 % и грунтовой 25-35% годичного стока. Самый низкий 

уровень воды в реке приходится на зимние месяцы, а самый высокий - на ве-

сенние. Разлив реки (паводок) начинается в апреле – мае. 

Ширина реки Томь у г. Кемерово 300-400 м, а у г. Юрга -  500-600 м. 

Глубина реки в плесовых участках от г. Новокузнецка и до г. Юрга варьируется 

от 2 до 11 м  



 

23 
 

2.3 Структура предприятия 

 

Техническая структура ООО «ВОДСНАБ» продемонстрирована на 

рис.1. 

 

Рисунок 1 − Техническая структура ООО «ВОДСНАБ» 

Предприятие технологически подразделяется на три формирования: уча-

сток водопроводных сетей, участок водозабора и насосные станции первого, 

второго и третьего подъемов. В третий участок входят станции водоподготовки, 

системы водоотведения и водоочистки (канализация и очистные сооружения).  

Участок водопроводных сетей. 

Километраж водопроводных сетей предприятия составляет − 140 км, 

прокладывается из труб диаметром 600 – 1000 мм, включает в себя 7 водорас-

пределительных камер и 250 пожарных гидрантов. На амортизацию водопро-

водных сетей и установок, например, задвижек и фланцевых соединений при-

ходится 60 % дефектов. Основными причинами аварий и поломок на участке 

водопроводных сетей является износ - порядка 65 % повреждений, нарушение 

норм и правил эксплуатации - 20 %, прочие факторы 15 %. 

Общая схема функционала водопроводных очистных сооружений. 



 

24 
 

Проектная пропускная способность станции водоподготовки составляет 

50 000м3/сутки. Фактически, за 2017 год произведено 6 880170 м3, что составля-

ет 18 850 м3/сутки.  

Создателем проекта в 1965 году стал институт «Союзводоканалпроект». 

В 1978 году инициативу института воплотили в жизнь. В структуру очистных 

конструкций входят: смеситель, горизонтальные отстойники с камерами хлопь-

еобразования и скорые фильтры. В соответствии с технологической схемой 

очистки исходная вода обесцвечивается, осветляется, фильтруется, дезинфици-

руется. 

В первую очередь вода попадает в вихревой смеситель, произведенный 

из монолитного железобетона, вместительность смесителя 210 м3. В смесителе 

осуществляется соединение реагентов с необработанной водой. В качестве реа-

гентов используется коагулянт оксихлорид алюминия.  

Для усиления процесса коагулирования с 2014 года применяется хлопь-

еобразователь «Праестол-650». Дезинфекция является обязательным требова-

нием подготовки воды для хозяйственно-питьевых нужд. Существует первич-

ная и вторичная дезинфекция воды. Для оксидации воды используются окисли-

тели, выделяемые из пищевой соли с помощью установки «Аквахлор 500», та-

ких установок в наличии 13 единиц. Вода, смешанная с реагентами, поступает в 

камеры флоккуляции, вмонтированные в горизонтальные отстойники. Затем 

происходит скопление коагулированной взвеси и преобразование мелких хло-

пьев в крупные. Из камер флоккуляции вода подается в отстойники, используе-

мые для обесцвечивания воды. Осветленная вода безостановочно проходит с 

небольшими скоростями по сооружениям, где и осаживается взвесь. 

Заключительным этапом в технологии подготовки воды является филь-

трация. Фильтровальные станции минимизируют количество взвесей в воде, 

подающейся на них с отстойников, задерживают оставшуюся часть микроорга-

низмов, дополнительно осветляют воду. После обработки фильтрами мутность 

и цветность воды соответствуют СанПину 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гиги-



 

25 
 

енические требования к качеству воды централизованных систем питьевого во-

доснабжения». 

Для содержания воды на станции установлены два резервуара емкостью 

6000 м3 каждый. 

 Обработанная вода поступает потребителям по двум главным водово-

дам Д 600мм и распределительным сетям, подаваемая насосной станцией 2-го 

подъема. 

Потребителями воды в системе холодного водоснабжения являются 

многоквартирные и индивидуальные жилые дома, муниципальные учреждения, 

торговые и промышленные предприятия, постройки производственного функ-

ционала. 

Для подачи воды населению, проживающему в верхней части города, 

предназначена насосная станция 3-го подъема (Гидроузел), которая снабжает 

водой 3-й микрорайон, 25 «Б», 25 «В» кварталов, Пристанционную территорию 

города, производства: ОАО «Юргинский гормолзавод», ГОУ СПО «ЮТАИС», 

МБУЗ «Юргинское центральная больница», ООО «Завод ТехноНикольСибирь» 

 Плановая производительность насосной станции – 12 тыс. м3/сут.  Дей-

ствительная производительность – 7 тыс. м3/сут. 

 Объем резервуаров с чистой водой (РЧВ) гидроузла – 3000 м3, в нали-

чии 2 единицы. 

 

2.4 Водозабор и станция первого подъема 

 

На левом берегу реки Томи на территории города Юрги располагается 

водозабор и насосная станция первого уровня подъема воды, возведенные в 

1978 году. Проектная производительность водозабора – 50 тыс.м3/сут. Забор 

воды из р. Томь за 2017 год по факту –6 880170м3/год, 18850м3 /лит. Классифи-

кационный функционал водозабора – хозяйственно-питьевой, речной русловой. 

Включает в себя: водоприемный оголовок, самотечные трубопроводы и 

водоприемные камеры, соединенные с насосной станцией 1 подъема. Забор во-



 

26 
 

ды происходит через оголовок. Он отведен от НС 1 подъема на расстояние, 

протяженностью 166 метров. Тип оголовка – русловой затопленный. Структура 

оголовка: оголовок изготовлен из железобетонных плит с вмонтированными 

металлическими решетками из уголка 100×150мм и прутка Д16мм.  

Глубина воды над верхом оголовка в период самого низкого уровня в 

реке не более 1м. Быстрота втекания в водоприемные отверстия в среднем зна-

чении - 0.2м/сек. Скорость потока воды в районе оголовка - 0,6-0,7м/сек. Так же 

запроектирована и промывка оголовка. Для промывки в заглубленной части 

машинного зала насосной станции устанавливаются задвижки Д300мм. Сквозь 

них встречным потоком вода попадает на оголовок и промывает его. Во время 

промывки оголовка обе задвижки на 800мм запираются на трубопроводе запол-

нения приемной камеры (от оголовка). 

Через оголовок вода из реки Томь попадает на насосную станцию перво-

го подъема по двум самотечным водоводам – это два трубопровода Д800 мм, 

протяженностью 166 метров каждый. 

Насосная станция – прямоугольная конструкция 18×18м, сопряженная с 

двумя водоприемными камерами. В обеих камерах установлены по две упло-

щенных сетки размером 2.25×2.5м., представляющие собой металлические обо-

ды из угловой стали прямоугольной формы, на которых фиксируются двойные 

проволочные полотна. 

В машинном зале установлены два насоса Д2000-100-2 (№1, №2). Один 

из насосных аппаратов работающий, другой – запасной. Перед насосами распо-

ложены затворы Д800мм. На нагнетание поставлены металлические задвижки 

Д500мм. 

Для очередного очищения вода по двум водоводам Д600мм подается на 

НФС насосом Д2000-100. Фактический напор в сети - 64 метра. 

НС имеет прямоугольную форму 18×18 м и сопряжена с камерами при-

ема воды. Заглубленная часть из железобетона, глубина составляет 14,8Ом. ос-

новной почвой является скальный грунт. Водоприемная часть отделена от ма-

шинного зала размеров 18×11,5 м поперечной железобетонной стеной. Вода от 



 

27 
 

НС 1 подъема подается на станцию водоподготовки и проходит по двум водо-

водам Д600 для очередного этапа очистки. Поступательно вода проходит сме-

ситель, камеры реакции, горизонтальные отстойники, фильтры, прибывает в 

РЧВ (резервуар чистой воды) объемом 6000 м3. 

Из РЧВ по сети трубопроводов вода поступает на НС второго подъема, а 

потом и в городскую сеть. Время нахождения воды в помещениях станции со-

ставляет не больше 11 часов. Плановая производительность НФС 

50000м3/сутки. Фактическая ̶ 27000 м3/сутки. 

  



 

28 
 

3 Расчеты и аналитика 

 

3.1 Расчетные расходы воды 

 

Таблица 1 – Характеристика насосного оборудования НС 1 подъема 

№ 
п/п 

Т
и

п
 о

б
о

р
у

д
о

ва
н

и
я 

М
ар

ка
 

Г
од

 в
во

д
а 

в 
эк

сп
лу

ат
ац

и
ю

 

М
ощ

н
о

ст
ь 

д
ви

га
те

ля
, 

кВ
т 

П
ро

и
зв

о
д

и
те

ль
н

о
ст

ь,
 м

3
/ч

 

Н
ап

ор
, м

 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в 

р
аб

о
ты

 в
 г

о
д

 

Ф
ак

ти
ч

ес
ки

й
 

р
ас

х
од

 
эл

ек
тр

о
-

эн
ер

ги
и

 в
 2

0
17

 г
, т

ы
с 

кВ
тч

 

 Насосная 
1-го подъ-
ема 

       

1 Агрегат 
электро 
насосный 
№1 

АД 
2000-
100-2 

2003 800 2000 64 3463 1733 

2 Агрегат 
электро 
насосный 
№2 

АД 
2000-
100-2 

2011 800 2000 64 5297 2650 

 

Отказ – факт свершившегося нарушения функций и состояния объекта. 

Восстановление – процедура перевода объекта в рабочее состояние из состоя-

ния неисправности 11-14. 

Таблица 2 – Статистика отказов и восстановлений оборудования водо-